Stiftung Kunstsammlung Nordrhein-Westfalen Grabbeplatz 5 40213 Düsseldorf +49 (0) 211 83 81 730 presse@kunstsammlung.de

Julia Niggemann ist neue kaufmännische Leiterin der Stiftung Kunstsammlung Nordrhein-Westfalen

Ab 1. März 2024 leitet die gebürtige Rheinländerin Julia Niggemann gemeinsam mit Prof. Dr. Susanne Gaensheimer die Häuser K20 und K21

Das Ministerium für Kultur und Wissenschaft und die Kunstsammlung Nordrhein-Westfalen geben bekannt:

Die Stiftung Kunstsammlung Nordrhein-Westfalen hat eine neue kaufmännische Leiterin: Julia Niggemann wurde durch das Kuratorium zur kaufmännischen Leiterin und zum Vorstandsmitglied der Stiftung bestellt. Julia Niggemann wird ab 1. März 2024 der Direktorin der Kunstsammlung Nordrhein-Westfalen, Prof. Dr. Susanne Gaensheimer, im Vorstand der Stiftung zur Seite stehen und insbesondere die kaufmännische und administrative Verantwortung für K20 und K21 übernehmen. Zuletzt war Julia Niggemann Geschäftsführerin der Stiftung Museum Schloss Moyland.

K21

Kulturministerin Ina Brandes: "Die Kunstsammlung NRW ist ein Aushängeschild der modernen Kunst von Weltruf. Ich bin sehr froh, dass wir für die kaufmännische Leitung mit Julia Niggemann eine ausgewiesene Expertin gewinnen konnten, die im Museum Schloss Moyland bereits Kopf und Herz in der Geschäftsführung bewiesen hat. Ich bin sicher, dass sie im Team mit Professorin Susanne Gaensheimer die beiden Häuser K20 und K21 mit großer Leidenschaft und Sachverstand erfolgreich weiterentwickeln wird."

"Wir freuen uns sehr, die Stelle der kaufmännischen Leitung neu zu besetzen. Julia Niggemann verfügt über eine hohe betriebswirtschaftliche Expertise und solide Museumserfahrung. Mit Julia Niggemann bekommt die Kunstsammlung Nordrhein-Westfalen eine sehr kompetente und engagierte Geschäftsführung und ich eine hervorragende Partnerin im Vorstand der Stiftung. Gemeinsam mit ihr und dem Team werden wir den Erfolg der Kunstsammlung weiter fortführen und die beiden Häuser K20 und K21 nachhaltig für die Zukunft gestalten", so die Direktorin des Museums, Prof. Dr. Susanne Gaensheimer.

"Ich trete die Position der kaufmännischen Leitung und Mitglied im Vorstand der Kunstsammlung NRW mit großer Begeisterung an. In der vielfältigen Museumslandschaft NRWs gibt es für mich kaum eine spannendere und herausfordernde Aufgabe. Die Möglichkeit, diese international bedeutende Kulturinstitution gemeinsam mit Frau Prof. Dr. Gaensheimer und dem gesamten Team zu gestalten und weiterzuentwickeln, erfüllt mich mit Stolz und Vorfreude. Ich freue mich sehr auf die Zusammenarbeit.", erklärte Julia Niggemann.

K20 Medien-Mitteilung 29. Februar 2024 Seite 2/2

Die Position der kaufmännischen Leitung der Stiftung Kunstsammlung Nordrhein-Westfalen ist im Dezember 2023 öffentlich ausgeschrieben worden. Eine Auswahlkommission hat Julia Niggemann dem Kuratorium als geeignete Kandidatin vorgeschlagen.

Julia Niggemann, 1971 in Köln geboren, studierte zunächst Wirtschaftswissenschaften an der Universität-Gesamthochschule Essen mit einem Auslandssemester in Florenz. Die Diplom-Kauffrau startete ihre berufliche Laufbahn als Kommunikationsberaterin bei der Mediaagentur More Media, Düsseldorf. 2003 stieg sie beim Media-Network Zenithoptimedia, Düsseldorf, ein. Zuletzt verantwortete sie dort als Media Director die strategische und operative Kommunikationsberatung. 2018 legte sie an der Technischen Universität Kaiserslautern den Master of Arts im Studium Management von Kultur- und Non-Profit Organisationen ab. In der Masterarbeit beschäftigte sie sich mit der Bedeutung der Kultur als Markenpositionierung einer Stadt. Seit Juli 2019 ist sie als Geschäftsführerin und kaufmännische Direktorin für die Stiftung Museum Schloss Moyland, Bedburg-Hau, tätig.

K21